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ВВЕДЕНИЕ

В последние годы дискурс широко изучается в лингвистических

исследованиях, и дискурс играет большую роль в коммуникации. В данной

работе анализируется понятие дискурса и категории дискурса, исследуется

роль метафоры в процессе образования терминов. На примере английских

деловых текстов анализируются основные закономерности образования

терминов на основе метафоризации. Трудно представить себе плодотворное

развитие любой области без строго научной терминологии. Терминология дает

названия новым областям знаний, а также объектам, явлениям и процессам,

возникающим в результате человеческой деятельности. А формирование

метафор как терминов обогащает коммерческие тексты.

Актуальность данного исследования заключается в том, что пополнение

терминологической системы делового дискурса происходит постоянно,

поэтому знание основных моделей терминообразования очень важно в связи с

возрастающей ролью термина в коммуникативных процессах. Вместе с тем

современные тенденции в терминообразовании недостаточно изучены.

Особый интерес вызывает изучение механизмов образования терминов на

основе метафорических моделей в деловом дискурсе. Многие аспекты этой

проблемы остаётся недостаточно изученными.

Цель настоящей дипломной работы – выявить и описать основные модели

метафорического терминообразования в англоязычном деловом дискурсе.

В работе решается следующий ряд задач:

1) рассмотреть основные способы терминообразования;

2) дать определение понятию метафора;

3) рассмотреть способы терминообразования в деловом дискурсе;

4) сделать выборку текстов делового дискурса;

5) выявить и описать основные модели образования терминов на основе

метафоризации.

Материалом исследования послужили 165 терминов на основе

метафорических моделей, отобранных методом случайной выборки из
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журналов Harvard business review, Fortune Asia, онлайн-журнала the Slate, с

сайтов американских газет Business times, The New York times, британской

газеты The Guardian, индийской газеты The Economic Times, американского

финансово-экономического журнала Forbes, информационного агентства The

Bloomberg, телевизионного канала CNN Business, а также c информационных

порталов The balance, Money under 30, The balance careers.

В работе использовались следующее методы исследования:

описательно-аналитический, классификационный, метод компонентного

анализа и метод количественного анализа.

Структура работы определяется целями и задачами, поставленными в

работе. Дипломная работа, общим объёмом 60 страниц, состоит из введения,

двух глав с выводами к каждой из них, заключения, списка использованной

литературы, списка словарей, списка источников и приложения.

Во Введении обосновывается выбор темы, её актуальность,

определяются основные цели и задачи исследования.

Первая глава посвящена понятию дискурса, отношениям между

дискурсом и текстом, а также одному из видов дискурса в институциональном

дискурсе – деловому дискурсу. Рассматривается метафора как способ

образования терминов и ее основная модель.

Вторая глава посвящена анализу функционирования делового дискурса

и метафорических моделей терминообразования в текстах публичного

делового дискурса.

В Заключении излагаются основные результаты и подводятся общие

итоги исследования.
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ГЛАВА I. ОБЩИЕ ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Понятие «делового дискурса»

1.1.1. Определение дискурса

В академических исследованиях существует ряд терминов, обладающих

многогранными и противоречивыми характеристиками, и «дискурс»,

несомненно, является частью этих терминов [Рубцова, 2018].

Слово дискурс впервые получило свое древнейшее значение от

французского языка discours, означающего разговорную речь. Уже в XIX в.

это слово имело множество значений: в 1860 г. в немецком словаре Якоба

Вильгельма Гримма «Deutsches Woerterbuch» отметил следующие

семантические параметры термина «дискурс»: 1) диалог, разговор; 2) речь,

лекция [Хурматуллин, 2009: 32].

Различные темы исследований в разных областях определяют специфику

определения термина «дискурс» в каждой дисциплине. Однако в лингвистике

до сих пор не существует четкого и общепринятого определения этого

термина, хотя в последние десятилетия он широко используется в

лингвистических исследованиях. Разные исследователи по-разному понимают

«дискурс» как речь, диалог, текст, рассуждение, интерпретацию и

коммуникативное взаимодействие [Пилатова, 2018].

Э. Бенвенист был одним из первых, кто придал терминологическое

значение термину дискурс: «процесс обращения языка в речь, то есть

присвоения языка говорящим» [Бенвенист, 1974: 288].

Н. Д. Арутюнова рассматривает дискурс как «связный текст в

совокупности с экстралингвистическими, прагматическими,

социокультурными, психологическими и другими факторами», как «речь,

погруженную в жизнь» [Арутюнова, 1990: 136–137].

В соответствии с книгой Т. М. Николаевой «Кратком словаре терминов

лингвистики текста», дискурс описывается как многозначный термин:

«связный текст; устно-разговорная форма текста; диалог; группа

высказываний, связанных между собой по содержанию; речевое создание как
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данность – письменное или устное» в лингвистике текста и используется

многими авторами почти в синонимичном смысле [Николаева, 1978: 467].

Т.А. Ван. Дейк определяет дискурс как «это сложное коммуникативное

явление, включающее, кроме текста, ещё и экстралингвистические факторы

(знания о мире, установки, цели адресанта), необходимые для понимания

текста» [Дейк, 1989: 7]. В ином определении «Дискурс, называемый также

текстом связной речи, представляет собой речемыслительный процесс,

приводящий к образованию структуры» [Борботько, 1998: 1].

Дискурс в понимании А. Е. Кибрика – «коммуникативная ситуация,

включающая сознание коммуникантов (партнеров общения) и создающийся в

процессе общения текст» [МЯДИС, 1987: 41]. Основываясь на этой

концепции, Красных В.В. еще раз подчеркивает, что дискурс – это

вербализованная речемыслительная деятельность, взятая во всей

совокупности лингвистических и экстралингвистических факторов и

закрепленная в форме текстов (устных и письменных) [Красных, 2003: 113].

Д. Шифрин выделяет три подхода к определению данного понятия: во-

первых, дискурс определяется с позиций формально ориентированной

лингвистики, когда дискурс понимается как произведение, превышающее по

объему предложение; во-вторых, дискурс с функциональной точки зрения

определяется как любое употребление языка; в-третьих, дискурс

рассматривается с точки зрения взаимодействия формы и функции, как

совокупность функционально организованных, контекстуализованных единиц

употребления языка [Schiffrin, 1994].

По данным определениям дискурса мы понимаем, что дискурс тесно

связан с текстом. Согласно выражению Хурматуллина А. К., возникнув в

рамках текстуальной лингвистики, теория дискурса никогда не теряла связи с

ней, но двигалась в сторону разграничения объектов исследования, между

текстом и дискурсом [Хурматуллин, 2009: 32].

Стоит подчеркнуть, что Т.А. Ван. Дейк также отмечает разницу между

дискурсом и текстом, утверждая, что «дискурс» – актуально произнесенный
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текст, а «текст» – это абстрактная грамматическая структура произнесенного

(напомню: речь / язык, langue / parole, компетентность / произносимость).

Дискурс – это понятие, касающееся «речи», актуального речевого действия,

тогда как «текст» – это понятие, касающееся системы языка или формальных

лингвистических знаний, лингвистической компетентности [Дейк, 1998].

Дискурс – это явление, исследуемое в режиме текущего времени, то есть по

мере его появления и развития, и при его анализе необходимо учитывать все

социальные, культурологические и прагматические факторы. Поэтому

термин «дискурс», в отличие от термина «текст», не применяется к древним и

др. текстам, связи которых с живой жизнью не восстанавливаются

непосредственно [Арутюнова, 1990: 136–137].

Понятие «дискурс» было дано различным областям социальной

коммуникации и изучалось с разных точек зрения, из которых мы можем

увидеть взаимосвязь между дискурсом и текстом, с различными

определениями [Полякова, 2009]. Например:

• в прагмалингвистике дискурс представляет собой интерактивную

деятельность участников общения, установление и поддержание контакта,

эмоциональный и информационный обмен, оказание воздействия друг на

друга, переплетение моментально меняющихся коммуникативных стратегий и

их вербальных и невербальных воплощений в практике общения, определение

коммуникативных ходов в единстве их эксплицитного и имплицитного

содержания;

• в области лингвостилистики дискурс ориентирован на выделение

регистров общения, разграничение устной и письменной речи в их жанровых

разновидностях, определение функциональных параметров общения на

основе его единиц;

• структурно лингвистическое описание дискурса предполагает его

сегментацию и направлено на освещение собственно текстовых особенностей

общения;

• лингвокультурное изучение дискурса имеет целью установить
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специфику общения в рамках определенного этноса, определить формальные

модели этикета и речевого поведения в целом, охарактеризовать культурные

доминанты соответствующего сообщества в виде концептов как единой

ментальной сферы, выявить способы обращения к прецедентным текстам для

данной лингвокультуры;

• социолингвистический подход к исследованию дискурса предполагает

анализ участников общения как представителей той или иной социальной

группы и анализ обстоятельств общения в широком социокультурном

контексте [Карасик, 2000: 56].

• коммуникативный лингвистический подход рассматривает отношения

между дискурсом и текстом с точки зрения речевой коммуникации. Поэтому

Ю. Е. Прохоров предполагает, что любая коммуникация имеет три

компонента: реальность – совокупность материальных условий

существования, в которых происходит общение; текст – совокупность

языковых и неязыковых правил организации содержания коммуникации;

дискурс – совокупность языковых форм организации и оформления

содержания коммуникации [Прохоров, 2006: 11–12].

Изучив вышеприведенные идеи и определения, в данном труде мы будем

руководствоваться определением дискурса, предложенным В.В. Красных:

дискурс представляет собой вербальную речемыслительную деятельность и

фиксируется в формах текстов (устных и письменных) в процессе

коммуникативной деятельности [Красных, 2003].

1.1.2. Типы и виды дискурса

Для детального изучения любого явления необходимо создать его

типологию. Это положение в полной мере применимо к дискурсу. Проблему

типологии дискурса в своих работах так или иначе затрагивали многие

исследователи: проф. Карасик В. И., Прохоров Ю. Е., проф. Кашкин В.Б.,

Рождественский Ю. В., Т. Ван Дейк и др.[Данилова, 2015: 345].

Рассмотрим приведенное выше определение термина «дискурс»: дискурс
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представляет собой вербализованную речемыслительную деятельность и

фиксируется в формах текстов устных и письменных в процессе

коммуникативной деятельности. Согласно мнению Полякова Л. С., это

определение наиболее полно раскрывает компоненты дискурса: общение,

коммуникативное пространство, производство текста, речевые акты и

экстралингвистические особенности. Коммуникативное взаимодействие

предполагает использование социокультурного пространства, что приводит к

конкретизации дискурса и выявлению его многочисленных типов. Изучение

этих особенностей позволило нам классифицировать типы дискурса

следующим образом:

– по сфере применения: политический и идиополитический дискурс (А.

Н. Баранов, Ю.Н. Караулов, П. Б. Паршин, А.П. Чудинов); обычный разговор

и персуазивный дискурс (Р.Т. Лакофф), диалогический дискурс (А. В.

Алферов); педагогический, научный (Р. Барт);

– по виду речи: письменный и устный дискурс (У. Чейф), мыслительный

или «внутренняя речь» (Л. С. Выготский);

– по личностной или профессиональной принадлежности: персональный

(личностно-ориентированный), институциональный дискурс (В.И. Карасик,

Г.Г. Слышкин, Е.И. Шейгал), дискурс международных отношений,

социальный, внутриполитический, военный (Райнер), межкультурный

дискурс (Л. И. Гришаева, М. К. Попова), юридический (Ю. Хабермас);

– по наличию особого фактора: гендерный дискурс (C. Cohn), субъектный

и бессубъектный дискурс (О.Г. Ревзина);

– по принадлежности к жанру: публицистический, поэтический дискурс

(Н. Н. Белозерова, Ю. В. Казарин, В.В. Красных, Н. Б. Попова и др.),

художественный дискурс (Дж. Серль, Ц. Тодоров);

– по философским направлениям: критический, этический дискурс (Ю.

Хабермас) [Полякова, 2009: 90].

По определению, список таких дискурсов является открытым как в

цивилизационном плане, так и в плане определенной лингво- и субкультуры,
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что связано с принципом динамичности: одни дискурсы уходят с

исторической арены, а другие приходят им на смену. Примером первых могут

быть коричневый дискурс третьего рейха, красный дискурс советской власти,

оранжевый дискурс «не залежной» Украины и пр. Дискурсы возникают,

бытуют и исчезают в лоне определенной социоисторической /

социокультурной среды, определяющей предопределяющей суть, специфику

и формы речевой коммуникации [Приходько, 2009: 26].

Существуют различные характеристики, а также классификации

дискурса с разных точек зрения, и в данной работе мы рассматриваем дискурс

в основном с социолингвистической точки зрения.

С позиций социолингвистики можно выделить два основных типа

дискурса: персональный (личностно-ориентированный) и

институциональный. В первом случае говорящий выступает как личность во

всем богатстве своего внутреннего мира, во втором случае – как представитель

определенного социального института [Карасик, 2000: 6]. Карасик В. И.,

характеризуя личностно-ориентированное общение, связывает его с

ситуациями, «когда участники общения раскрывают друг другу все богатство

своего внутреннего мира и воспринимают друг друга как личности» [Карасик,

2009: 278].

Персональный дискурс происходит между хорошо знакомыми людьми,

оно сводится к поддержанию контакта и решению обиходных проблем

[Карасик, 2000: 6].

Институциональный дискурс представляет собой общение в заданных

рамках статусно-ролевых отношений. Применительно к современному

обществу [Карасик, 2000: 10]. Количество социальных институтов строго

ограничено: к их числу относятся наука, политика, система обеспечения право

порядка, система государственного администрирования, вооруженные силы,

семья и т. п. Если с этих позиций подходить к решению вопроса об

институциональное того или иного дискурса, то, хотя в последнее время

наблюдается тенденция относить к институциональным едва ли не все

11

дискурсы профессиональных сообществ, далеко не все они могут таковыми

считаться. Определяющим критерием является понятие «власть», «властная

инстанция», из чего вытекает принудительный характер институциональных

дискурсов. Соответственно, политический, юридический, административный,

военный дискурсы являются институциональными [Данилова, 2015: 346].

Одним из институциональных дискурсов, который в последнее время

привлекает значительное внимание исследователей, является деловой

дискурс. Во многом это связано с тем, что в стремительно глобализирующемся

мире интересы бизнеса все чаще оказываются на переднем крае решения

вопросов, определяющих жизнь всего мирового сообщества. Кроме того,

спектр тем, охватываемых деловым дискурсом, чрезвычайно широк. Исходя

из этого, можно сказать, что деловой дискурс включает в себя элементы почти

всех других типов дискурса. Представляется справедливым вывод о том, что

деловой дискурс в наибольшей степени отражает специфику

институционального дискурса [Тарнаева, 2017: 22].

1.1.3. Определение делового дискурса

В настоящее время выделяют следующие основные трактовки делового

дискурса, а именно: 1) деловой дискурс как дискурс официальный,

институционально-административный; 2) деловой дискурс как речевая

практика определенной специальной сферы; 3) деловой дискурс как «Business

Communication» [Мкртычян, 2012: 17].

Деловой дискурс традиционно разрабатывался в русле функциональной

стилистики и лингвистики текста: различные типы официально-делового

текста составляли «коммуникативное пространство, в котором доминируют

коммуникативные процессы, связанные с реализацией посредством

официально деловых текстов регулятивной функции...» [Анисимова, 2000: 5].

Институциональный деловой дискурс – сложный объект, имеющий ряд

институциональных и когнитивно-лингвистических особенностей,

отличающих его от всех других типов дискурса. Институциональный деловой
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дискурс – это процесс творческого следования норме, которая диктуется и

познается через сложную и многомерную «профессиональную» картину

мира, актуализированную через базисные понятия деловой культуры,

профессионально направленные идеи и концепты, нормы

институционального и межличностного поведения, детерминирующие

деловое общение, ценностные ориентации; схемы, фреймы стереотипных

ситуаций, формулы; специальный тезаурус (например, слова – сигналы). Все

это знания, которые вербализуются в текстах профессиональной

направленности на лингвокогнитивном уровне [Ширяева, 2006: 44].

Институциональный деловой дискурс является сложным,

многоаспектным образованием, где каждая входящая в его состав область

имеет своего, только ей присущего адресата и адресанта, цели и задачи

коммуникации, ситуации взаимодействия, интенции и стратегии их

достижения [Ширяева, 2006: 51].

Шлёпкина М. А. определяет деловой дискурс как система жанров,

актуальных в общении специалистов в области менеджмента, маркетинга,

экономики, торговли, бизнеса и т. д. Этот дискурс сводится к образцам

вербального поведения, сложившимся в обществе применительно к

закрепленным за экономистами сферам профессионального общения

[Шлёпкина, 2011: 224].

В исследовательских работах в качестве основного критерия видовых

разграничений делового дискурса выступает сфера функционирования.

Исследователи выделяют три основные сферы функционирования делового

дискурса: профессиональную, академическую, публичную [Ширяева, 2008:

14]. Профессиональный деловой дискурс обеспечивает профессионально-

ориентированное общение специалистов в определённой области. Задачей

академического институционального дискурса является научный анализ

имеющейся практической деятельности, новые разработки управленческой,

производственной, финансовой составляющей деловой деятельности,

подготовка кадров, осуществление консалтинговых и аналитических услуг
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предприятиям, фирмам. Назначение публичного делового дискурса состоит в

распространении информации о профессиональной деятельности,

привлечение на свою сторону сторонников, обмен опытом [Там же: 27].

1.2. Основные характеристики делового дискурса

Анализ современных исследований показал, что деловому дискурсу, как

одному из наиболее важных типов речевого общения на настоящий момент,

наименее свойственен личностный компонент. Как вид институционального

типа деловой дискурс обладает следующими особенностями: 1) шаблонность;

2) клишированность; 3) взаимодействие коммуникантов происходит

в определенных условиях общения; 4) определенная система целей общения,

направленных на решение проблем в рамках общественного института,

достижение договоренности и оказания речевого воздействия на адресата; 5)

статусно-ролевые отношения (специфические коммуниканты, например:

начальник – подчиненный) и т. д. [Геймурова, 2016: 888]. Вместе с тем

в деловом дискурсе присутствуют характеристики, свойственные как

личностному, так и другим видам институционального типа. Представляя

основу деловых отношений, данный вид дискурса функционирует в таких

сферах как: производство и его финансирование, покупка и продажа услуг

и товаров, ремонт товаров, страхование, переговоры по перечисленным видам

статусно ролевых взаимоотношений и т. д. [Ширяева, 2008: 12–13].

Каждая из разновидностей делового дискурса реализуется в текстах

различных жанров. Разнообразие коммуникативных целей, преследуемых

коммуникантами в ситуациях делового общения, обусловливает многообразие

жанровых типов текстов, составляющих пространство делового дискурса

[Тарнаева, 2014: 171].

Согласно с М. А. Шлёпкиной, приведенной в одной из ее работ, о том, что

к характерным особенностям текстов делового дискурса следует относить:

сжатость и экономичное использование языковых средств, клише,

использование сложносокращенных слов и т. д. [Шлёпкина, 2011].
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Одной из характеристик делового дискурса является использование

клише.

Если проанализировать по отдельности фразы жанра «деловые

переговоры» по фразеологическим аспектам и высказываниям – клише, то

можно получить следующую картину.

В высказываниях «We are here today, to resolve our mutual problem», «We

are ready to share our comments about …», «We will reach an agreement soon»,

«Our company always takes into account of environmental issues wherever is

possible», «We make an effort to establish a good rapport with…» [David, Sue, 1996:

114], выражения «to resolve our mutual problems», «to share our comments, to

reach an agreement», «to take into account», «to establish a good rapport»

являются фразеосхемами, так как эта единица речи характеризуется

экономичностью и емкостью, многоуровневой и стереотипизированой

структурой с неизменным эмоциональным компонентом.

В высказываниях «In our company, quality is high on the agenda», «Stop

talking about the weather and let’s get down to business…», «Our CO began to

explain the plan of action to the partners» [David, Sue, 1996: 114], фразы «on the

agenda», «let’s get down to business», «Let’s analyze the plan of action» являются

клише, то есть стереотипной формой и готовой формулой, характеризующейся

крайне высокой устойчивостью компонентного состава.

Еще одним из деловых жанров является совещание. Это форма

организации делового общения коллектива с целью обмена информацией и

принятия коллективного решения по актуальным проблемам [Андреев, 1993:

61]. Проанализируем их, как и для предыдущего жанра:

В следующих высказываниях «We made an appointment with…», «Our


[…]


supply will remain wide, he said.

digital wallet / цифровой кошелёк

If people lose their private keys to the digital wallet that holds their NFTs, for

instance, no company can step in to retrieve them.

back seat / заднее сиденье

Covid-19 required that the search for new talent with new capabilities take a

back seat to economic survival.
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gatekeeping / контроль

The lack of gatekeeping, on the other hand, can diminish Open Sea’s appeal

to fine artists and their collectors.

breadbasket of Europe / житница Европы

Between them, Russia and Ukraine export a quarter of the world’s wheat, with

Ukraine in particular known as the breadbasket of Europe.

13. Метафоры, основанные на символическом восприятии игры и

спорта

wild card / дикая карта

China is always the wild card and there isn’t a good sense of when the buying

starts to slow down.

an all-in rate / полная ставка

The Chinese smartphone maker is in early discussions with lenders for a five-

year bullet club loan at an all-in rate of low to mid 100 basis points area over Libor,

according to people familiar with the matter.

benchmark / бенчмарк

By rigorously defining what great looks like, companies establish a

benchmark against which they can recruit both internally and externally.

market-beating / избиение рынка

Still, these up-and-comers are more likely to deliver market-beating returns

once the current downturn is over.

companies pitching junk / компании, выставляющие хлам

If viral marketers have their way, in addition to my daily dose of e-mails from

companies pitching junk, I'll get another pile passed on by friends.

Объём работы не позволяет более подробное рассмотрение видов

метафор терминологии делового дискурса, поэтому мы проанализировали

лишь наиболее многочисленные и яркие примеры. Среди определенных нами

групп терминологических метафор наиболее многочисленными являются

группы «военных», «зооморфных», «основанных на символическом

восприятии реалий быта людей» и «основанных на символическом
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восприятии организма человека» метафор. Процентно-количественное

соотношение модельных групп метафор обобщённо представлено ниже в

Таблица 1.

Таблица 1. Процентно-количественное соотношение модельных групп

метафор

Модельная группа метафор Количество

метафор

% от

общего

Метафоры, основанные на символическом восприятии реалий

быта людей

31 18.79%

Метафоры военные 21 12.73%

Метафоры зооморфные 17 10.30%

Метафоры, образованные на символическом восприятии

организма человека

17 10.30%

Метафоры пространственные 16 9.69%

Другие (малочисленные) 63 38.27%

Метафоры, основанные на символическом восприятии игры и

спорта

13 7.88%

Метафоры медицины 11 6.67%

Метафоры, основанные на символическом восприятии силы

природы

9 5.45%

Метафоры с цветообозначением 8 4.85%

Метафоры, основанные на символическом восприятии машины 8 4.85%

Метафоры, основанные на символическом восприятии растения 6 3.64%

Метафоры эмоциональные 4 2.42%

Метафоры, образованные на символическом восприятии

металлов

4 2.42%

Всего метафор 165 100

ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ II

Таким образом, метафорические модели терминообразования, которые

появляются в печатных и электронных СМИ, рекламе, новостях на деловые

темы, свидетельствуют о том, что большинство из них берут свое начало в
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реалиях быта человека, зооморфных, организма человека, военных действий.

Например, метафора войны в деловом дискурсе является относительно

распространенной метафорической моделью, и нередко понятие войны

переводится в экономические термины. С начала времен люди воюют, и их

личный опыт войны привел к тому, что они разработали четко

структурированную и определенную концептуальную систему войны, которая

включает в себя нападение, оборону, противостояние, потери, поражение и

победу с обеих сторон войны. С развитием товарной экономики

экономические компании конкурируют друг с другом, чтобы захватить более

крупные рынки и получить большую прибыль, а глобализация экономики

делает эту конкуренцию все более интенсивной. В результате концепция

войны была перенесена в экономическую сферу: экономическая конкуренция

– это война, а рынок похож на дымящееся поле боя, с нападением и защитой,

победой или поражением и т. д. Это привело к развитию множества

родственных терминов в деловом дискурсе, о чем свидетельствуют

приведенные выше примеры.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основании проделанного нами исследования, мы пришли к выводу о

том, что терминообразование в английском деловом дискурсе ориентируется

на основные реалии жизни человека и окружающего мира.

При решении задачи понятия «деловой дискурс» в данной работе

показано, что дискурс представляет собой вербальную речемыслительную

деятельность и фиксируется в формах текстов (устных и письменных) в

процессе коммуникативной деятельности.

Как и любой другой тип дискурса, деловой дискурс имеет свой

терминологический аппарат. К ним, в частности, относятся:

a) простота и компактность выражения, и экономное использование

языковых средств.

б) стандартная организация материала и частое использование клише,

характерных для стиля.

в) широкое использование терминов, существительных, специальных

слов и словосочетаний, а также включение в текст сокращений и аббревиатур.

Как лексическая единица, широко используемая в деловом дискурсе,

термин обладает функцией выражения специальной цели, обозначая общее -

конкретное или абстрактное – теоретическое понятие определенной области

знаний или деятельности. В деловом дискурсе основными способами

терминообразования являются: семантический, морфологический и

синтаксический способы.

В рамках решения задачи рассмотрения метафора как способ

терминообразования, выявлено, что метафоры формируются на основе

образного или символического переосмысления различных сфер

действительности. Метафоры всегда являются образным переосмыслением

предметов и явлений реального мира. А большинство метафор, используемых

в английском языке, отражают представление о том, что бизнес связан с

битвами, войнами, борьбой, риском и конкуренцией на рынке.

В ходе аналитической части мы вначале выделили основные сферы
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делового дискурса как основной критерий отбора текстового материала для

анализа метафорических моделей образования терминов в деловом дискурсе.

После предварительного анализа мы определили основные виды

использования делового дискурса, такие как.

– профессиональный деловой дискурс является одним из наиболее

распространенных типов и встречается во внешних и внутренних деловых

письмах, корпоративных документах и т. д.

– академический деловой дискурс обычно встречается в учебниках,

справочниках, исследованиях по различным аспектам бизнеса, экономики и

менеджмента и т. д.

– публичный деловой дискурс встречается в печатных и электронных

СМИ, рекламе, новостях на деловые темы и т. д.

В работе были подробно проанализированы тексты, отобранные

методом случайной выборки из этих англоязычных деловых сайтов или

журналов, и из них был отобран пример терминологии, основанной на

метафоре. В нашей выборке английских метафорических терминов были

выявлены модели подобия, образовавшие 13 разные группы. Среди

определенных нами групп терминологических метафор наиболее

многочисленными являются группы «военных», «зооморфных», «основанных

на символическом восприятии реалий быта людей» и «основанных на

символическом восприятии организма человека» метафор.

В заключение наш вывод о том, что закономерности образования

метафорических терминов, встречающихся в печатных и электронных СМИ,

рекламе и новостях на деловые темы, указывают на то, что большинство из

них берут свое начало в реалиях быта человека, зооморфных, организма

человека, военных действий.

Метафорическая перспектива становится важным направлением в

изучении делового дискурса, и в будущем исследования должны будут больше

сосредоточиться на дискурсе, который непосредственно отражает реальное

деловое взаимодействие, сочетая различные подходы. Изучение
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метафорических моделей терминообразования в деловом дискурсе,

способствует развитию теории термина.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Метафоры зооморфные

1. watchdog контролирующая организация

2. bull market бычий рынок

3. early bird discount скидка по раннему бронированию

4. early bird-offer скидки при раннем бронировании!

5. bear market медвежий рынок

6. bear-market rally ралли медвежьего рынка

7. pre-bear high кульминация рынка медведей

8. the jaws of a bear пасть медвежьего рынка

9. bear rally ралли медвежьего рынка

10. the bottom of the bear дно медвежьего рынка

11. loan shark ростовщик

12. yellow dog’s contract желтое обязательство

13. yellow dog clauses желтое положение

14. data dog информационная собака

15. bull put spread бычий пут-спрэд

16. bear call spread медвежий колл-спрэд

17. lobster-trap стратегия борьбы с поглощением,

используемая фирмами-целями

Метафоры с цветообозначением

1. black market чёрный рынок

2. greenback доллар

3. black Monday чёрный понедельник

4. blue chips голубые фишки

5. white knight белый рыцарь

6. greenwashing зелёный камуфляж

7. green product экологичный продукт

8. the green premium зеленая премия

Метафоры военные
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1. takeover fight борьба за поглощение

2. takeover rules правила поглощения

3. a full takeover полное поглощение

4. economic powerhouse экономическая мощь

5. carnage массовое побоище

6. ads target цель рекламы

7. marketing wars маркетинговые войны

8. market turmoil рыночная суматоха

9. predatory leading хищный лидер

10. takeover targets цели поглощения

11. trade threats торговые угрозы

12. trade war торговая война

13. bullet club loan клубный кредит

14. price war ценовая война

15. tech wipeout уничтожение технологий

16. win bid выиграть ставку

17. force the ECB заставить ЕЦБ

18. downtodden economy экономика спада

19. fighting the takeover ambitions борьба с амбициями поглощения

20. tariff threats угрозы тарифов

21. digital revolution цифровая революция

Метафоры пространственные

1. big setback большая неудача

2. fall-off падение

3. run-up повышение

4. comeback возвращение

5. parallel market параллельный рынок

6. selloff распродажа

7. backdrop фон

8. post-peak послепиковый период
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9. high inflation высокая инфляция

10. economic downturns экономические спады

11. deflationary slump дефляционный спад

12. standoff противостояние

13. fallout выпадение

14. top faller главный падающий

15. breakdown провал

16. cashflow денежный поток

Метафоры эмоциональные

1. the great depression великая депрессия

2. stock market panics биржевые паники

3. traumatic hack травматический взлом

4. passion project страстный проект

Метафоры медицины

1. poison pill ядовитая пилюля

2. viral marketing вирусный маркетинг

3. flu shot прививка от гриппа

4. viral success вирусный успех

5. viral overload вирусная перегрузка

6. viral marketer вирусный маркетолог

7. viral compaign вирусная кампания

8. viral lift вирусный лифтинг

9. miracle cure чудодейственное средство

10. catalysts катализаторы

11. fiscal stimulus фискальный стимул

Метафоры, основанные на символическом восприятии металлов

1. golden parachute золотой парашют

2. golden handcuff золотой наручник

3. silver lining серебряная накладка

4. iron condor железный кондор
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Метафоры, основанные на символическом восприятии организма

человека

1. bloodletting кровопускание

2. fat profits жирные прибыли

3. bleed into the real economy кровоточат в реальной экономике

4. marketing ills маркетинговые проблемы

5. a death cross смертельный крест

6. economic recovery восстановление экономики

7. plump salary большая зарплата

8. healthy financial position отличное финансовое положение

9. price recovery восстановление цен

10. barebone голая кость

11. economic collapse экономический крах

12. heavy-handed tactics жесткая тактика

13. manufacturing arm производственная рука

14. healthy market здоровый рынок

15. head of product руководитель отдела продукции

16. economic survival экономическое выживание

17. raise consumers’ temperatures повышают температуру

потребителей

Метафоры, основанные на символическом восприятии силы природы

1. shadow banking теневой банкинг

2. perfect storm идеальный шторм

3. headwinds встречные ветры

4. safe haven безопасная зона

5. windfall выигрыш

6. face a tough climate сталкиваться с трудным климатом

7. to sail in rough water плыть по бурным водам

8. get swamped by the wave быть захлестнутым волной

9. data lake информационное озеро

58

Метафоры, основанные на символическом восприятии растения

1. plant tank растительный резервуар

2. seed funding посевное финансирование

3. seeding data science посевная наука о данных

4. grassroot lending кредитование пастбищ

5. cash crop товарная культура

6. tall poppy syndrome cиндром высокого мака

Метафоры, основанные на символическом восприятии машины

1. consumer trigger срабатывание потребителя

2. shut-down order приказ об отключении

3. data-driven на основе фактических данных

4. water operation водная операция

5. big operation большая операция

6. the barometer барометр

7. offshore operations зарубежные операции

8. onshore operations береговые операции

Метафоры, основанные на символическом восприятии реалий быта

людей

1. has set great store ставит перед собой большие задачи

2. high-profile business громкое дело

3. stuck in a groove застрял в канавке

4. slipped into the budget влез в бюджет

5. block the sale блокировать продажу

6. the stalemate тупик

7. forex window валютное окно

8. loan books кредитные книжки

9. bumpy ride неровная езда

10. bandwagon оркестр

11. cut through the clutter прорваться через беспорядок

12. stock market crash крах фондового рынка
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13. balloon economy шаровая экономика

14. severance packages выходные пособия

15. single-day drop однодневный сброс

16. change-of-ownership parachute парашют при смене собственника

17. breadbasket of Europe житница Европы

18. snapshot снимок

19. deep squeeze глубокое сжатие

20. price cap предел цен

21. economic pivot экономический поворот

22. blockchain блокчейн

23. big-data wranglers хранители больших данных

24. firewall брандмауэр

25. digital wallet цифровой кошелёк

26. the walled garden застенный сад

27. angel investors ангельские инвесторы

28. gatekeeping контроль

29. answer pool пул ответов

30. data silos хранилища данных

31. back seat заднее сиденье

Метафоры, основанные на символическом восприятии игры и спорта

1. hitting the highest prices добиться самых высоких цен

2. wild card дикая карта

3. companies pitching junk компании, выставляющие хлам

4. a supercharged rebound резкий отскок

5. domino effect эффект домино

6. long run длительный рост

7. market rebounded рынок восстановился

8. an all-in rate полная ставка

9. marathon of bilateral calls марафон двусторонних звонков

10. hard hit сильный удар
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11. tech rebound технологический отскок

12. market-beating избиение рынка

13. benchmark бенчмарк
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