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научного руководителя о выпускной квалификационной работе
У Цзяюэ на тему:
«Метафорические модели терминообразования в англоязычном деловом дискурсе»
[bookmark: _Hlk101572952]Выпускная квалификационная работа У Цзяюэ посвящена исследованию моделей терминообразования в англоязычном деловом дискурсе. Актуальность проблемы обусловлена интенсивностью процесса терминообразования в различных областях научных знаний. Вместе с тем, современные тенденции в терминообразовании недостаточно изучены. Особый исследовательский интерес вызывает
Целью настоящего исследования является изучение механизмов образования терминов на основе метафорических моделей в деловом дискурсе. Содержание работы в полной мере раскрывает заявленную тему. Объект и предмет исследования сформулированы корректно. Структура работы соответствует целям и задачам исследования. Работа состоит из введения, двух глав, заключения по главам, итогового заключения и списка литературы.
В теоретическом обосновании практического исследования раскрыто понятие дискурс, представлена его социолингвистическая типология и описаны основные разновидности дискурса в соответствии с данной типологий.
Деловой дискурс рассматривается как разновидность институционального дискурса. За основу определения делового дискурса в работе принято понимание данного явления как процесса творческого следования норме профессиональной картины мира, актуализированной через базисные понятия деловой культуры. В качестве основных характеристик делового дискурса выделены лаконичность лингвистических средств, стандартная организация материала, клишированность, высокая степень метафоричности терминов.
[bookmark: _Toc101574832]В работе рассмотрены подходы к определению термина, выявлены основные способы образования терминологии в английском языке, акцент сделан на метафорической модели терминообразования, выявлены и описаны основные метафорические модели терминообразавания в деловом дискурсе.
Во второй главе обозначены основные сферы функционирования делового дискурса, которые послужили критерием отбора текстового материала для анализа метафорических моделей терминообразования в деловом дискурсе. Для анализа метафорических моделей терминообразования в деловом дискурсе был отобран большой объём текстового материала из влиятельных информационных источников финансово-экономической сферы. Проанализировано 35 текстов, отобранных методом случайной выборки, выделено 165 примеров терминов, образованных на основе метафорических моделей. В Приложении представлен полный список отобранных примеров.
[bookmark: _GoBack]Работа У Цзяюэ представляет собой самостоятельное исследование, выполненное на должном научно-теоретическом уровне. Заявленная цель исследования достигнута, тема полностью раскрыта, задачи решены. Оформление и объём соответствуют требованиям, предъявляемым к работам данного плана.
Выпускная квалификационная работа У Цзяюэ имеет большой исследовательский потенциал, в ней поставлен ряд проблем и намечено их решение как в лингвистическом, так и в лингводидактическом плане. Работа представляет собой перспективное исследование, имеющее значительную теоретическую и практическую значимость.
[bookmark: __DdeLink__152_2977358631]На мой взгляд, работа заслуживает оценки «отлично с отличием».
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